(2) Fundo de investimentos exclusivos - inclui aplicações em CDB, CCB, Compromissadas, Fundo Multimercado, Fundos de Renda Fixa, LFT,

LFNP, LF, LFP, LTN, NTNB, NTNF e são remuneradas a 108,1% do CDI Fundo BTG Zona da Mata, 102,9% do CDI Fundo BB Energisa, 101,2%
do CDI Fundo MAG Zona da Mata, 102,6% (117,3% em 31 de dezembro de 2021) do CDI Fundo Zona da Mata e 98,1% do CDI Fundo
Cataguases.

(3) Inclui R$564 (R$503 em 2021) referente a recursos vinculados a bloqueios judiciais e conselho do consumidor, conforme segue:

2022 2021

Bloqueios judicial credores 347 311

Conselho do consumidor 217 192

Total  564 503

6. Consumidores e concessionárias

Englobam, o fornecimento de energia elétrica faturada, não faturada, serviços prestados, acréscimos moratórios
e outros. A energia elétrica não faturada é apurada por estimativa reconhecida pelo regime de competência,
tendo por base o consumo médio diário individualizado, entre a data da última leitura e a data do encerramento
das demonstrações financeiras.

  Saldos a vencer Saldos vencidos

PPECLD
(2)

Total

Até 60

dias

Mais
de

dias
60

Até 90
dias

91 a
180
dias

181 a
360
dias

Há
mais

de 360
dias

2022
2021

(reapresentado)

Valores correntes:

Residencial 46.974 - 32.300 1.501 128 316 (1.954) 79.265 96.528

Industrial 17.746 - 2.193 33 204 2.643 (2.646) 20.173 21.020

Comercial 25.848 - 7.112 338 245 1.164 (1.412) 33.295 40.038

Rural 9.822 - 2.983 173 258 437 (439) 13.234 16.048

Poder público: 6.787 - 222 - 122 2 (2) 7.131 8.076

Iluminação pública 6.440 - 93 - - 46 (46) 6.533 10.139

Serviço público 8.282 - 84 - - 27 (27) 8.366 9.709

Fornecimento não faturado 100.040 - - - - - (14) 100.026 111.658

Arrecadação Processo Classificação 739 - - - - - - 739 (455)

Valores renegociados:

Residencial 2.071 3.745 1.821 737 478 1.560 (4.187) 6.225 11.703

Industrial 281 1.556 69 27 42 999 (1.073) 1.901 3.105

PÁGINA: 43 de 103

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - ENERGISA SUL-SUDESTE - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/AVersão : 1

Notas Explicativas

  Saldos a vencer Saldos vencidos

PPECLD
(2)

Total

Até 60

dias

Mais
de

dias
60

Até 90
dias

91 a
180
dias

181 a
360
dias

Há
mais

de 360
dias

2022
2021

(reapresentado)

Comercial 546 1.807 371 167 204 1.486 (2.185) 2.396 3.448

Rural 256 456 130 39 41 94 (304) 712 1.192

Poder público 4 2 - - - 9 (8) 7 6

Iluminação pública 2 - - - - - - 2 -

Serviço público 7 - - - - - - 7 17

(-) Ajuste a valor presente (1) (71)
-

1.205
- - - - - (1.276) (1.146)

Subtotal – Consumidores 225.774 6.361 47.378 3.015 1.722 8.783 (14.297) 278.736 331.086

Suprimento Energia (3) 10.077 - - - - 16.752 - 26.829 32.469

Outros (4) 14.346 - - - - 44.486 (365) 58.467 50.766

Total 250.197 6.361 47.378 3.015 1.722 70.021 (14.662) 364.032 414.321

Circulante   300.837 359.804

Não Circulante   63.195 54.517

(1) Ajuste a valor presente:  calculado para os contratos renegociados sem a incidência de juros e/ou para aqueles com taxa de juros de

IPCA ou IGPM. Para o desconto a valor presente foi utilizado a taxa média anual de CDI 13,65% a.a. (8,76% a.a. em 2021).

(2) Provisão para perdas esperadas de créditos de liquidação duvidosa (PPECLD): constituída com base nas perdas esperadas, utilizando

uma abordagem simplificada de reconhecimento, em taxas de perdas históricas, probabilidade futura de inadimplência e na melhor